
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

           Số:         /KH-SKHCN                  Đồng Tháp, ngày       tháng 7 năm 2020 

KẾ HOẠCH 

 Cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2020 

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tiếp tục cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh (PCI) tỉnh Đồng Tháp, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch với 

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công, góp phần duy trì và cải thiện 

các Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Tỉnh (PCI). 

- Tăng cường phổ biến, công khai, minh bạch các cơ chế, chính sách hỗ trợ 

doanh nhgiệp, công khai các kết quả nghiên cứu khoa học. 

2. Yêu cầu 

- Trưởng các phòng, đơn vị tiếp tục quán triệt đến từng công chức, viên 

chức nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. 

- Chủ động đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động các lĩnh vực 

mình phụ trách. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

Phụ lục kèm theo 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch này phân công công 

chức thực hiện và báo cáo kết quả về Văn phòng Sở để tổng hợp chậm nhất ngày 

10/12/2020.  

2. Giao Văn phòng Sở triển khai và theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế 

hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc kịp thời 

phản ánh về Lãnh đạo Sở để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./. 

Nơi nhận:              
- UBND Tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- GĐ và PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc: 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Quản 



PHỤ LỤC 

Nội dung thực hiện cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Tỉnh (PCI) 

(Ban hành kèm Kế hoạch số         /KH-SKHCN ngày          tháng         năm 2020 của Sở Khoa học và Công nghệ) 

 

STT Nội dung 
Bộ phận 

chủ trì 

Bộ phận 

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

I Chỉ số Chi phí gia nhập thị trường 

1  

Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai khảo sát Bộ chỉ 

số đánh giá năng lực cạnh tranh các sở, ngành, địa 

phương (DDCI) năm 2020, nhằm mục đích tạo sự cạnh tranh 

qua đó nâng cao năng lực điều hành 

Các phòng, 

đơn vị liên 

quan 

Văn phòng Khi có yêu cầu  

2  
Nghiên cứu đề xuất các thủ tục có thể tiếp nhận và trả kết 

quả thông qua bộ phận bưu chính công ích 
Các phòng, 

đơn vị có thủ 

tục hành 

chính 

Văn phòng Thường xuyên 

 

3  
Chủ động giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực phụ 

trách đúng hạn hoặc trước hạn 
 

II Chỉ số Tính minh bạch 

4  

Công khai và kịp thời công bố thông tin về các cơ chế, chính 

sách ưu đãi đầu tư; các thông tin về chương trình hỗ trợ phát 

triển doanh nghiệp,  các kết quả nghiên cứu khoa học và 

công nghệ học đã nghiệm thu bằng các hình thức thích hợp 

Các phòng, 

đơn vị 
Văn phòng Thường xuyên  

5  

Thực hiện nghiêm về tỷ lệ lựa chọn nhà thầu qua mạng theo 

chỉ tiêu tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của 

Chính phủ và Khoản 1 Điều 29 Thông tư số 11/2019/TT-

BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

Phòng Kế 

hoạch – Tài 

chính 

Các phòng, 

đơn vị có 

liên quan 

Khi thực hiện 

đấu thầu 
 



 

6  

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc kịp 

thời cung cấp thông tin, trả lời kiến nghị của doanh nghiệp 

và người dân 

- Giám đốc 

Sở 

- Trưởng các 

phòng, đơn vị 

Văn phòng Khi có yêu cầu  

7  

Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, công tác phòng 

chống tham nhũng; công khai minh bạch trong chỉ đạo điều 

hành để hạn chế tối đa tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng “mối quan 

hệ” trong hoạt động kinh doanh 

Thanh tra Sở 
Các phòng, 

đơn vị 
Thường xuyên  

8  

Tiếp tục hoàn thiện, đổi mới, nâng cao chất lượng về nội 

dung, hình thức và khả năng tương tác của Trang thông tin 

điện tử của Sở 

Văn phòng 
Các phòng, 

đơn vị 
Thường xuyên  

III Chỉ số Chi phí thời gian 

9  

Tăng cường sự phối hợp trong việc thanh tra, kiểm tra doanh 

nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ 

- Thanh tra 

Sở; 

- Chi cục 

TĐC 

Các phòng, 

đơn vị 

Định kỳ/ đột 

xuất 
 

10  
Có cơ chế kiểm soát, ngăn ngừa công chức lợi dụng thanh 

tra, kiểm tra để nhũng nhiễu, gây bức xúc cho doanh nghiệp 
Văn phòng 

Các phòng, 

đơn vị 
Thường xuyên  

IV Chỉ số Chi phí không chính thức 

11  

Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tham mưu, 

đề xuất thuộc lĩnh vực phụ trách hạn chế sự chồng chéo, 

đùn đẩy, tạo cơ hội hình thành các tiêu cực, nhũng nhiễu 

Các phòng, 

đơn vị 
Văn phòng 

Thường 

xuyên 
 



 

12  

Thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát, kịp thời xử lý nghiêm 

các trường hợp lợi dụng chức vụ, quyền hạn, nhiệm vụ được 

giao gây khó khăn cho doanh nghiệp; chú trọng công tác 

tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, phẩm 

chất đạo đức của đội ngũ công chức, viên chức nhất là những 

người trực tiếp giải quyết các thủ tục cho doanh nghiệp 

Văn phòng 
Các phòng, 

đơn vị 

Thường 

xuyên 
 

13  

Tham mưu rà soát đội ngũ công chức, viên chức, kịp thời 

phát hiện và thay thế những người kém phẩm chất, yếu năng 

lực, có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho doanh nghiệp 

Văn phòng 
Các phòng, 

đơn vị 

Thường 

xuyên 
 

14  

Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng; kiểm tra 

việc thực hiện các quy định của nhà nước, tăng cường kỷ 

luật kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ, xây dựng đội ngũ 

công chức, viên chức thật sự trong sạch, đủ năng lực đáp ứng 

yêu cầu công tác 

Thanh tra 

Sở 

Các phòng, 

đơn vị 

Thường 

xuyên 
 

15  

Tham mưu cung cấp các thủ tục hành chính thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến mức 3, mức 4 liên quan đến doanh 

nghiệp 

Văn phòng 

Các phòng, 

đơn vị có thủ 

tục hành chính 

Thường 

xuyên 
 

V Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng 

16  

Kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng “mối quan hệ” để có được 

những ưu đãi đặc biệt, chính sách riêng (hợp đồng kinh tế; 

khai thác tài nguyên; đấu thầu, chỉ định thầu; giao, cho thuê 
đất đầu tư, sản xuất kinh doanh…) 

Văn phòng 
Các phòng, 

đơn vị 

Thường 

xuyên 
 

VI Chỉ số Tính năng động 

17  Chủ động giải quyết công việc theo thẩm quyền; không đùn Các phòng,  Thường  



 

đẩy trách nhiệm. Phát huy tính năng động, sáng tạo của lãnh 

đạo các phòng, đơn vị trong thực thi các chính sách pháp luật 

nhằm hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp 

đơn vị xuyên 

18  

Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tháo 

gỡ khó khăn, tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, 

chính sách của nhà nước và chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh; đảm bảo sự nhất quán trong thực hiện chủ trương, chính 

sách 

Các phòng, 

đơn vị 
 

Thường 

xuyên 
 

19  
Chủ động phối hợp với các ngành, các cấp trong việc giải 

quyết các yêu cầu, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp 

Các phòng, 

đơn vị 
 

Khi có yêu 

cầu 
 

20  

Tiếp tục thực hiện nhất quán chủ trương “đồng hành cùng 

doanh nghiệp”; tăng cường tiếp xúc, đối thoại với doanh 

nghiệp qua nhiều kênh giao tiếp, nhằm lắng nghe ý kiến đề 

xuất, kịp thời giải quyết phản ánh, kiến nghị của nhà đầu tư, 

doanh nghiệp một cách thiết thực, hiệu quả 

Các phòng, 

đơn vị 
 

Thường 

xuyên 
 

VII Chỉ số Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp  

21  

Tiếp tục đẩy mạnh công tác hỗ trợ cung cấp thông tin, kiến 

thức về khoa học công nghệ, chuyển giao công nghệ, đổi 

mới công nghệ, máy móc thiết bị, ứng dụng tiến bộ khoa học 

kỹ thuật vào sản xuất đến các doanh nghiệp 

Các phòng, 

đơn vị 
 

Thường 

xuyên 
 

 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-20T07:13:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Quản<hvanquan@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-20T09:15:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-20T09:15:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-20T09:15:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




